REQUERIMENTO Nº 1844/2021
Ementa: Requerimento de informações à respeito da indicação nº 2182 / 2021.

Senhor Presidente:
O vereador Thiago Samasso, no uso de suas atribuições legais    requer, nos termos regimentais, esclarecimentos a respeito de:
         Foi solicitado, por meio de indicação (nº 2182 / 2021), a instalação de container no canteiro do cruzamento entre a Av Joaquim Alves Correia e a rua José de Alencar.
          Apesar da solicitação, datada de 17 de maio de 2021, verificamos que o             container não foi instalado, e há muito descarte de lixo no local.

1) Há  previsão de instalação do container ?

2) Se sim, qual a previsão de instalação?

       3) Se não, qual a providência a municipalidade irá tomar a fim de evitar o descarte de lixos no local?

4) Em relação ao item interior qual o prazo previsto para a solução do caso?

Justificativa:
O local fica nas proximidades da Festa Do Figo, de modo que é inviável a instalação de lixeiras no local, pois quando instaladas são removidas em toda época do evento.

Moradores das proximidades relatam não ter local apropriado para descarte de lixo, o que vem ocasionando descarte do lixo no chão.Necessário avaliar e tomar as providências para a instalação de container no local ou providencias que solucionem a demanda.

Valinhos, 14 de outubro  de 2021
______________________
THIAGO SAMASSO
VEREADOR – PSD
[image: image1.jpg]

[image: image2.emf][image: image3.emf]